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ABSTRAKT

Tématem práce je evakuace osob s vícenásobným postižením ve školských zařízeních.

Práce se zabývá problematikou rizik spojených s jejich evakuací. Dále pojednává o vybra-

ných rizicích s návrhem na jejich minimalizaci. Tato práce popisuje právní předpisy a

technické prostředky, které s evakuací souvisejí. Cílem práce je zhodnocení současného

stavu vybrané oblasti a návrh řešení. Praktická část obsahuje aplikaci na konkrétní školské

zařízení specializované na osoby s vícenásobným postižením. Práce uvádí analýzu vyhod-

nocení a navrhnutá opatření při jejich řešení, kde výstupem je evakuační plán.

Klíčová slova: evakuace osob, rizika vyplývající z evakuace, bezpečnostní prvky evakua-

ce, vícenásobné postižení, evakuační plán

ABSTRACT

The theme of the thesis is the evacuation of people with multiple disabilities in school fa-

cilities. The thesis deals with the issue of the risks associated with evacuation.

It also deals with selected risks with a proposal to minimize them.

This work describes legal regulations and technical means connected with the evacuation.

The aim of the thesis is to evaluate the current state of the selected area and to propose its

solution. The practical part will include an application to a specific school facility special-

izing in people with multiple disabilities. The thesis will present the analysis evaluation

and suggested measures in their solution, where the output is evacuation plan.

Keywords: Evacuation of Persons, Evacuation Risks, Evacuation Security Featu-

res,Multipled Disability, Evacuation Plan

Poděkování patří především doc. Ing. Martinovi Hromadovi, Ph.D. za poskytnutí odbor-

ných konzultací, cenných rad a připomínek při zpracování diplomové práce.

Motto: „Rozumět – znamená pomáhat“.

Z. Matějček

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI EVAKUCE OSOB A OSOB

S VÍCENÁSOBNÝM POSTIŽENÍM ..................................................................... 11

1.1 EVAKUACE OSOB .................................................................................................. 11

1.2 DĚLENÍ EVAKUACE ............................................................................................... 11

1.3 OSOBY S VÍCENÁSOBNÝM POSTIŽENÍM A ŠKOLSKÉ ZAŘÍZENÍ ............................... 12

1.4 ŠKOLSKÉ ZAŘÍZENÍ ............................................................................................... 13

2 PRÁVNÍ RÁMEC EVAKUACE ............................................................................ 16

2.1 VYHLÁŠKA Č. 380/2002 SB., K PŘÍPRAVĚ A PROVÁDĚNÍ ÚKOLŮ OCHRANY

OBYVATELSTVA. ................................................................................................... 17

2.2 ZÁKON Č. 239/2000 SB. ZÁKON O INTEGROVANÉM ZÁCHRANNÉM SYSTÉMU

A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ .......................................................................... 18

2.3 VYHLÁŠKA Č. 23/2008 SB., ZE DNE 29. LEDNA 2008 O TECHNICKÝCH

PODMÍNKÁCH POŽÁRNÍ OCHRANY STAVEB, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ. ....... 18

2.4 ČESKÉ TECHNICKÉ NORMY, KTERÉ DANÉ TÉMA ŘEŠÍ ............................................ 19

3 HROZBY A RIZIKA VYPLÝVAJÍCÍ Z EVAKUACE ....................................... 20

3.1 DRUHY HROZEB .................................................................................................... 20

3.2 RIZIKA PŘI EVAKUACI VE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍCH .............................................. 20

3.3 ZÁKLADNÍ ČINITELÉ OVLIVŇUJÍCÍ EVAKUACI OSOB .............................................. 22

4 ANALÝZA RIZIK ................................................................................................... 24

4.2 ZÁKLADNÍ METODY PRO STANOVENÍ RIZIK ........................................................... 25

4.3 VOLBA ANALÝZY RIZIK ........................................................................................ 29

5 ZÁKLADNÍ BEZPEČNOSTNÍ PRVKY VYUŽÍVANÉ PŘI EVAKUACI ....... 31

5.1 DRUHY ÚNIKOVÝCH CEST..................................................................................... 31

5.2 DOBA EVAKUACE ................................................................................................. 32

5.3 EVAKUACE OSOB S OMEZENOU SCHOPNOSTÍ POHYBU .......................................... 34

5.4 EVAKUAČNÍ PLÁN ................................................................................................ 39

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 41

6 HISTORIE ŠKOLY ................................................................................................. 42

6.1 SOUČASNÁ PODOBA ŠKOLY .................................................................................. 44

7 ANALÝZA RIZIK ................................................................................................... 47

7.1 DOTAZNÍK NA SKÓROVACÍ METODU ..................................................................... 47

7.2 MAPA RIZIK .......................................................................................................... 50

8 NÁVRHY NA SNÍŽENÍ RIZIKA........................................................................... 52

8.1 EPIDEMIE .............................................................................................................. 52

8.2 HAVÁRIE V SOUVISLOSTI S PROVOZEM TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV .............. 53

8.3 POŽÁR .................................................................................................................. 55

9 OPATŘENÍ VZTAHUJÍCÍ SE K IDENTIFIKOVANÝM RIZIKŮM............... 59

9.1 SAMOLEPÍCÍ ZNAČENÍ NA PODLAHY ..................................................................... 59

9.2 HASICÍ PŘÍSTROJE ................................................................................................. 60

9.3 ZVUKOVÁ A SVĚTELNÁ SIGNALIZACE ................................................................... 62

9.4 EVAKUAČNÍ VÝTAH .............................................................................................. 64

10 PROTIPOŽÁRNÍ OPATŘENÍ ............................................................................... 69

10.1 PREVENTIVNÍ POŽÁRNÍ HLÍDKA ............................................................................ 69

10.2 CVIČNÁ EVAKUACE .............................................................................................. 70

10.3 POŽÁRNÍ EVAKUAČNÍ PLÁN .................................................................................. 71

10.4 POŽÁRNĚ EVAKUAČNÍ PLÁN CÍLENÝ NA SPECIÁLNÍ ŠKOLSKÉ ZAŘÍZENÍ ................ 72

10.5 POŽÁRNÍ POPLACHOVÁ SMĚRNICE ........................................................................ 73

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 76

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 77

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 82

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 83

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 84

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 85

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Evakuace osob je oblastí spojenou s požární ochranou a také ochranou obyvatelstva. Eva-

kuace osob s vícenásobným postižením, ve školském zařízení je aktuální téma. Trendem

je zařazování osob s vícenásobným postižením do běžného života a také do běžných škol-

ských zařízení, proto musíme dbát na zpřístupnění evakuačních cest, plynulí rychlí přesun

těchto handicapovaných osob a zakomponování do evakuačních plánů. Práce definuje zá-

kladní pojmy v oblasti evakuace. Dělení evakuace dle rozsahu opatření a dle doby trvání.

Definuje osoby s vícenásobným postižením a školská zařízení, kterých se tato skutečnost

týká. Analyzuje právní a normativní rámec v dané problematice. Nejdůležitější zákony,

vyhlášky a normy předmětné tématiky. Vytyčuje hrozby a rizika spojená s evakuací osob

s vícenásobným postižením a určuje obecný katalog hrozeb při evakuaci. Druhy hrozeb a

rizik. Základní činitele, které ovlivňují evakuaci osob. V praktické části je aplikovaná vy-

braná analýza rizik na konkrétní školské zařízení specializovaný na osoby s vícenásobným

postižením. Identifikuje rizika, ohodnocuje je a dává návrhy, na opatření ke snížení rizika.

Grafické znázornění výsledného rizika zobrazuje mapa rizik.

Práce dále stanovuje základní bezpečnostní prvky, které se používají pro snadnější a bez-

pečnější evakuaci u které je nejdůležitější bezpečný průběh a přesun osob ohrožených mi-


[…]


v vnějšímu požárnímu vodovodu, k hlavnímu vypínači elektrické energie,

k HUP a nepřekážet při zásahu hasičů.

12) Požární evakuační plán musí být neustále umístěn na trvale viditelném a přístup-

ném místě. Požární evakuační plán má grafickou přílohu, kde jsou vyznačeny smě-

ry evakuačních cest a východů.

PŘÍLOHA P III: Požární poplachová směrnice

Požární poplachová směrnice

Organizace:

Střední škola, základní škola a mateřská škola JISTOTA, o.p.s. Tetín 1. Prostějov 796 01

Telefon: 582 348 007

1) ÚČEL

Požární poplachové směrnice vymezují povinnosti pracovníků v případě vzniku požáru a

ukládání povinnost provedení rychlého a účinného zákroku v případě požáru, živelné po-

hromy a jiného stavu nouze.

2) POVINNOST HLÁSIT POŽÁR

Každý je povinen ohlásit neodkladně na určeném místě zjištěný požár, nebo zabezpečit

jeho ohlášení.

Při požáru v organizaci volejte číslo telefonu 150, 112

3) POMOC PŘI ZDOLÁVÁNÍ POŽÁRU

Každý je povinen v souvislosti se zdoláním požáru provést nutná opatření k zamezení jeho

šíření. Každý je povinen poskytnout osobní pomoc jednotce Hasičského záchranného sbo-

ru Olomouckého kraje – ÚO Prostějov na výzvu velitele zásahu.

4) ZPŮSOB VYHLAŠOVÁNÍ POŽÁRU

Požární poplach je vyhlašován voláním HOŘÍ

5) POVINOSTI PO VYHLÁŠENÍ POŽÁRNÍHO POPLACHU

Povinnost vedoucího požárem ohroženého úseku:

Provést nutná opatření pro záchranu ohrožených osob, zamezit šíření požáru, zabezpečit

ohlášení požáru. Za předem stanovených podmínek vydat příkaz zaměstnancům o prove-

dení uzavření hlavního uzávěru plynu a vypnutí elektrického proudu. Povinnosti dalších

osob: poskytnout osobní a věcnou pomoc, dbát pokynů nadřízeného pracovníka.

6) DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA

ORGANIZACE TELEFONNÍ ČÍSLO

HASIČI 150

ZÁCHRANNÁ SLUŽBA 155

POLICIE ČR 158, 582 402 222

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR PROSTĚJOV 950 775 011

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST 582 315 550, 582 315 428

PORUCHY ELEKTRICKÉ SÍTĚ 8000 225 577

PORUCHY NA PLYNOVÉ INSTALACI 1239, 840 113 355

PORUCHY NA VODOVODU 800 668 668

VEDOUCÍ ORGANIZACE 603 837 992

PORADCE PO 777 297 373, 607 701 773

PŘÍLOHA P IV: Sdělení MŠMT

Sdělení MŠMT k úpravě organizace školního roku ve školách a školských zařízeních

postižených chřipkovou epidemií.

Čl. 1

Provoz školy nebo školského zařízení může být z důvodů protiepidemických opatře-

ní omezen na základě § 69 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, rozhodnu-

tím krajské hygienické stanice podle § 82 téhož zákona. [28]

Čl. 2

Z důvodů preventivních protiepidemických opatření může ředitel školy po projednání

s krajskou hygienickou stanicí použít ustanovení § 24 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon),

a vyhlásit v postižených školách pro žáky a studenty postižených škol volné dny v rozsahu

své pravomoci (5 vyučovacích dnů) tak, aby celková doba nepřítomnosti žáků ve škole

trvala po dobu předpokládané inkubační doby onemocnění virem H1N1 (7 dnů). [28]

Čl. 3

1) Pro případy epidemického postižení většího rozsahu umožňuje MŠMT podle § 24 odst.

3 školského zákona vyhlásit mimořádné volno pro žáky a studenty dotčených základních,

středních a vyšších odborných škol po dobu nutnou k pominutí nákazy, a to za dodržení

podmínek podle odstavců 2 až 4. [28]

2) Ředitel školy po projednání s krajskou hygienickou stanicí a se zřizovatelem určí dny

mimořádného volna pro žáky a studenty v případě, že počet nemocných žáků nebo studen-

tů přesáhne 15% z celkového počtu žáků nebo studentů školy. Délka mimořádného vol-

na bude určena na základě konzultace s krajskou hygienickou stanicí. [28]

3) Ředitel školy oznámí vhodnou formou (vyvěšením na desce školy, způsobem umožňují-

cím dálkový přístup) toto opatření zákonným zástupcům žáků a současně uvědomí o pro-

vedeném opatření Českou školní inspekci a odbor školství místně příslušného krajského

úřadu. [28]

4) Náhradní péče o žáky ve školní družině, školním klubu a školní stravování se po dobu

protiepidemických opatření nezajišťuje. [28]

5) Omezení nebo přerušení provozu mateřské školy (podle § 3 odst. 2 vyhlášky č. 14/2005

Sb., o mateřských školách, ve znění vyhlášky č. 43/2006 Sb.) stanoví ředitel mateřské ško-

ly na základě zhodnocení situace po dohodě se zřizovatelem. Obdobně k omezení či přeru-

šení provozu školských zařízení může dojít v souladu s příslušnými právními předpisy

(vyhláškou č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, vyhláškou č. 458/2005 Sb., o organi-

zaci výchovně vzdělávací péče ve střediscích výchovné péče). [28]