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A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práca bola posúdená z hľadiska plagiátorstva s výsledkom - práca nie je plagiát.

Najvyššia miera podobnosti bola menej jako 5 %.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Predložená diplomová práca pojednáva a rieši problematiku evakuácie osôb s viacnásobným

postihnutím v rámci školských zariadení. Riešená oblasť ma vysokú aktuálnosť a je tu konkrétna

väzba na budúce projektové aktivity pracoviska.

Teoretický rozbor predmetnej problematiky vecne analyzuje aktuálne požiadavky vyplývajúce s

právnych predpisov, technické prostriedky súvisiace s evakuáciou a ďalšie teoretické základy

potrebné pre praktickú časť práce.

Cieľom praktickej časti práce bolo zhodnotenie súčasného stavu a aplikáciu teoretických východísk

na konkrétne školské zariadenie, vyhodnotenie analýz a návrh opatrení a to aj vo vzťahu k

evakuačnému plánu. Dá sa konštatovať naplnenie primárneho cieľa praktickej časti a to v

potrebnom rozsahu a kvalite. Na základe prezentovaného je zrejmé, že práca spĺňa štrukturálne a

formálne náležitosti stanovené pre tento typ práce a preto ju odporúčam k obhajobe.
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